
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 111
 13 Μαΐου 2011

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 45

Όροι υγειονομικού ελέγχου που διέπουν τις συναλλα−
γές με άλλα κράτη μέλη της Ε.Ε. και τις εισαγωγές 
πουλερικών και αυγών για επώαση από τρίτες χώ−
ρες, σε συμμόρφωση με την Οδηγία 2009/158/ΕΚ του 
Συμβουλίου.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 1 παράγραφοι 1, 2, 3 και 4 του ν. 1338/

1983 «Εφαρμογή του κοινοτικού δικαίου» (Α΄ 34) όπως 
η παράγραφος 1 έχει τροποποιηθεί με τη διάταξη του 
άρθρου 6 παράγραφος 1 του ν. 1440/1984 «Συμμετοχή 
της Ελλάδος στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις 
προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, στο 
κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητος Άνθρακος και Χά−
λυβος και του Οργανισμού Εφοδιασμού EURATOM» (A΄ 70) 
και του άρθρου 3 του ν. 1338/1983, όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο 65 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό 
και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α ΄101). 

β) Του άρθρου 20 του ν. 248/1914 «Περί οργανώσε−
ως της Ζωοτεχνικής και Κτηνιατρικής Υπηρεσίας» (Α΄ 
110), το οποίο προστέθηκε με το άρθρο μόνο του α.ν. 
της 23/24.1.1936 «Περί συμπληρώσεως του ν. 248/1914...»
(Α΄ 47) και συμπληρώθηκε με το άρθρο 62 παράγραφος 
1 του ν. 2637/1998 (Α΄ 200). 

γ) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», ο οποίος κυ−
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδι−
κοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 98). 

δ) Των π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονομικών...» (Α 213) και 189/2009 «Καθορισμός και ανα−
κατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α 221). 

ε)Της υπ’ αριθμ. 271752/2010 απόφασης του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ελένη−Μαρία Απο−
στολάκη και Ιωάννη Κουτσούκο» (Β΄ 1673).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

3. Την υπ’ αριθμ. 46/2011 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υπουργού Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και της Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, αποφασίζουμε:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ι 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1
(Άρθρο 1 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ)

1. Με το παρόν διάταγμα καθορίζονται οι όροι υγειονο−
μικού ελέγχου που διέπουν τις συναλλαγές με τα άλλα 
κράτη μέλη της Ε.Ε. και τις εισαγωγές πουλερικών και 
αυγών για επώαση από τρίτες χώρες, σε συμμόρφωση 
με την οδηγία 2009/158/ΕΚ του Συμβουλίου (ΕΕ αριθ. L 
343/22−12−2009 σελ. 74).

2. Το παρόν διάταγμα δεν εφαρμόζεται στα πουλερικά 
που προορίζονται για εκθέσεις, διαγωνισμούς ή αγώνες.

Άρθρο 2
(Άρθρο 2 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ)

Για τους σκοπούς του παρόντος διατάγματος, ως 
«επίσημος κτηνίατρος» και ως «τρίτη χώρα» νοούνται ο 
επίσημος κτηνίατρος και οι τρίτες χώρες όπως ορίζο−
νται στο Προεδρικό Διάταγμα 245/2006 (Α΄ 260).

Επίσης, ισχύουν οι ακόλουθοι ορισμοί:
1) «πουλερικά»: οι κότες, οι γαλοπούλες, οι φραγκόκο−

τες, οι πάπιες, οι χήνες, τα ορτύκια, τα περιστέρια, οι 
φασιανοί, οι πέρδικες και τα πτηνά δρομείς (ατροπίδω−
τα), που εκτρέφονται ή κρατούνται σε αιχμαλωσία με 
σκοπό την αναπαραγωγή τους, την παραγωγή κρέατος 
ή αυγών κατανάλωσης ή την προμήθεια θηραμάτων για 
εμπλουτισμό,

2) «αυγά για επώαση»: τα αυγά που παράγονται από 
τα πουλερικά και τα οποία προορίζονται για επώαση·

3) «νεοσσοί μιας ημέρας»: κάθε πουλερικό ηλικίας 
κάτω των 72 ωρών που δεν έχει ακόμη λάβει τροφή. Οι 
πάπιες της Βαρβαρίας (Carna moschata) ή οι διασταυ−
ρώσεις τους μπορούν να έχουν λάβει τροφή,

4) «πουλερικά αναπαραγωγής»: τα πουλερικά ηλικίας 
τουλάχιστον 72 ωρών που προορίζονται για παραγωγή 
αυγών για επώαση,

2285



2286 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

5) «πουλερικά απόδοσης»: τα πουλερικά ηλικίας τουλά−
χιστον 72 ωρών που εκτρέφονται με σκοπό την παραγω−
γή κρέατος ή/και αυγών κατανάλωσης ή την προμήθεια 
θηραμάτων για εμπλουτισμό,

6) «πουλερικά σφαγής»: τα πουλερικά που οδηγούνται 
κατευθείαν στο σφαγείο για να σφαγούν το συντομότε−
ρο, και το αργότερο σε 72 ώρες από την άφιξη τους,

7) «σμήνος»: το σύνολο των πουλερικών της ίδιας κατά−
στασης από άποψη υγείας, τα οποία εκτρέφονται στον 
ίδιο τόπο ή στον ίδιο περιφραγμένο χώρο και αποτελούν 
μία επιδημιολογική μονάδα. Για τα πουλερικά που εκτρέ−
φονται σε κλωβοστοιχίες, ο όρος αυτός περιλαμβάνει 
όλα τα πτηνά που εκτρέφονται στον ίδιο χώρο,

8) «εκμετάλλευση»: εγκατάσταση, η οποία μπορεί να 
περιλαμβάνει μια επιχείρηση που χρησιμοποιείται για 
την εκτροφή ή την κατοχή πουλερικών αναπαραγωγής 
ή απόδοσης,

9) «επιχείρηση»: εγκατάσταση ή τμήμα εγκατάστασης 
που βρίσκεται σε ένα και το αυτό μέρος και αφορά κα−
θέναν από τους ακόλουθους τομείς δραστηριότητας:

α) επιχείρηση επιλογής: η επιχείρηση της οποίας η 
δραστηριότητα συνίσταται στην παραγωγή αυγών για 
επώαση τα οποία προορίζονται για παραγωγή πουλε−
ρικών αναπαραγωγής·

β) επιχείρηση πολλαπλασιασμού: η επιχείρηση της 
οποίας η δραστηριότητα συνίσταται στην παραγωγή 
αυγών για επώαση τα οποία προορίζονται για την πα−
ραγωγή πουλερικών απόδοσης·

γ) επιχείρηση ανάθρεψης (αναθρεπτήριο):
− η επιχείρηση ανάθρεψης πουλερικών αναπαραγω−

γής, δηλαδή η επιχείρηση της οποίας η δραστηριότητα 
συνίσταται στην εκτροφή πουλερικών αναπαραγωγής 
πριν το στάδιο αναπαραγωγής, ή 

−η επιχείρηση ανάθρεψης πουλερικών απόδοσης, δη−
λαδή η επιχείρηση της οποίας η δραστηριότητα συνί−
σταται στην εκτροφή πουλερικών παραγωγής αυγών 
πριν το στάδιο ωοτοκίας, 

δ) επωαστήριο (εκκολαπτήριο): η επιχείρηση της οποί−
ας η δραστηριότητα συνίσταται στην επώαση, στην 
εκκόλαψη αυγών για επώαση και στην παραγωγή νε−
οσσών μιας ημέρας, 

10) «εξουσιοδοτημένος κτηνίατρος»: ο κτηνίατρος στον 
οποίον ανατίθεται από την αρμόδια κτηνιατρική αρχή 
και υπό την ευθύνη της, η διενέργεια, σε μια επιχείρηση, 
των ελέγχων που προβλέπονται στο παρόν διάταγμα,

11) «εγκεκριμένο εργαστήριο»: ένα εργαστήριο που 
βρίσκεται στο έδαφος της Χώρας, το οποίο εγκρίνεται 
από την αρμόδια κτηνιατρική αρχή για τη διενέργεια 
υπό την ευθύνη της, των διαγνωστικών δοκιμών που 
ορίζονται στο παρόν διάταγμα, 

12) «υγειονομική επιθεώρηση»: επιθεώρηση που πραγ−
ματοποιείται από τον επίσημο κτηνίατρο ή από τον εξου−
σιοδοτημένο κτηνίατρο, για να εξεταστεί η κατάσταση 
της υγείας όλων των πουλερικών μιας επιχείρησης,

13) «ασθένειες υποχρεωτικής δήλωσης»: οι ασθένειες 
που καθορίζονται στο παράρτημα V του παρόντος,

14) «εστία»: η εστία όπως ορίζεται στην με αριθ. 
261463/2009 (Β΄ 2006) απόφαση των Υπουργών Οικο−
νομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων,

15) «απομονωτήριο»: εγκατάσταση στην οποία τα 
πουλερικά διατηρούνται σε πλήρη απομόνωση, χωρίς 
άμεση ή έμμεση επαφή με άλλα πτηνά, προκειμένου να 

υποβληθούν σε παρατεταμένη παρατήρηση και σε διά−
φορες δοκιμασίες ελέγχου όσον αφορά τις ασθένειας 
του παραρτήματος V του παρόντος,

16) «σφαγή για υγειονομικούς λόγους»: η διαδικασία 
που συνίσταται στην καταστροφή, με τρόπο που να 
παρέχει όλες τις απαραίτητες υγειονομικές εγγυήσεις, 
συμπεριλαμβανομένης της απολύμανσης, όλων των 
πουλερικών και προϊόντων που είναι προσβεβλημένα 
ή ύποπτα για μόλυνση.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ II

ΚΑΝΟΝΕΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΝΔΟΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ 
ΜΕ ΤΑ ΑΛΛΑ ΚΡΑΤΗ ΜΕΛΗ

Άρθρο 3
(Άρθρο 3 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ)

Σύμφωνα με τη διαδικασία της παραγράφου 2 του 
άρθρου 33 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ, η αρμόδια κεντρική 
Διεύθυνση της Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων υπο−
βάλλει στην Επιτροπή της Ε.Ε. προς έγκριση τροποποι−
ήσεις ή συμπληρώσεις του εγκεκριμένου προγράμματος 
που προσδιορίζει τα εθνικά μέτρα τα οποία εφαρμό−
ζονται για την τήρηση των κανόνων που ορίζονται στο 
παράρτημα II του παρόντος σχετικά με την έγκριση 
επιχειρήσεων οι οποίες πραγματοποιούν συναλλαγές 
με τα άλλα κράτη της Ε.Ε. πουλερικών και αυγών για 
επώαση, προκειμένου να ληφθεί υπόψη η εξέλιξη της 
κατάστασης στη Χώρα ή η πρόοδος των μεθόδων πρό−
ληψης και ελέγχου των ασθενειών.

Το εγκεκριμένο από την Επιτροπή της Ε.Ε. πρόγραμμα 
σύμφωνα με την ως άνω διαδικασία τίθεται σε εφαρ−
μογή με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Άρθρο 4
(Άρθρο 4 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ)

Το εθνικό εργαστήριο αναφοράς το οποίο είναι υπεύ−
θυνο για τον συντονισμό των διαγνωστικών μεθόδων 
που προβλέπονται στο παρόν διάταγμα και για τη χρη−
σιμοποίηση τους από άλλα εγκεκριμένα εργαστήρια 
που βρίσκονται στη Χώρα, ορίζεται με τη διαδικασία 
του άρθρου 22 του Π.Δ. 79/2007 (Α΄ 95).

Η αρμόδια κεντρική Διεύθυνση της Γενικής Διεύθυνσης 
Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων μεριμνά ώστε τα στοιχεία του εθνικού εργα−
στηρίου αναφοράς, καθώς και τυχόν μεταγενέστερες 
αλλαγές των στοιχείων αυτών να είναι στη διάθεση 
των αρμόδιων αρχών των άλλων κρατών μελών και του 
κοινού με τη δημοσίευση τους στο δικτυακό τόπο του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Άρθρο 5
(Άρθρο 5 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ)

Προκειμένου να αποτελέσουν αντικείμενο συναλλα−
γών με τα άλλα κράτη μέλη της Κοινότητας:

α) τα αυγά για επώαση, οι νεοσσοί μιας ημέρας και 
τα πουλερικά αναπαραγωγής και απόδοσης πρέπει να 
πληρούν τις προϋποθέσεις των άρθρων 6, 15, 18 και 20 
και αυτές που καθορίζονται κατ’ εφαρμογή των άρθρων 
16 και 17 του παρόντος διατάγματος.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2287

Επιπλέον:
− τα αυγά για επώαση πρέπει να πληρούν τις προϋ−

ποθέσεις του άρθρου 8, 
− οι νεοσσοί μιας ημέρας πρέπει να πληρούν τις προ−

ϋποθέσεις του άρθρου 9, 
− τα πουλερικά αναπαραγωγής και απόδοσης πρέπει 

να πληρούν τις προϋποθέσεις του άρθρου 10,
β) τα πουλερικά σφαγής πρέπει να πληρούν τις προ−

ϋποθέσεις των άρθρων 11, 15,18 και 20 και αυτές που 
καθορίζονται κατ’ εφαρμογή των άρθρων 16 και 17,

γ) τα πουλερικά, συμπεριλαμβανομένων των νεοσσών 
μιας ημέρας που προορίζονται για προμήθειες θηρα−
μάτων για εμπλουτισμό πρέπει να πληρούν τις προϋ−
ποθέσεις των άρθρων 12, 15, 18 και 20 και αυτές που 
καθορίζονται κατ’ εφαρμογή των άρθρων 16 και 17,

δ) όσον αφορά τη σαλμονέλα, τα πουλερικά που προ−
ορίζονται για τη Φινλανδία και τη Σουηδία πρέπει να 
πληρούν τους όρους που ορίζονται κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 13 του παρόντος διατάγματος.

Άρθρο 6
(Άρθρο 6 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ)

Τα αυγά για επώαση, οι νεοσσοί μιας ημέρας και τα 
πουλερικά αναπαραγωγής και απόδοσης πρέπει να 
προέρχονται από:

α) επιχειρήσεις που ικανοποιούν τις ακόλουθες απαι−
τήσεις:

αα) πρέπει να έχουν λάβει έγκριση με διακριτικό 
αριθμό από την αρμόδια κτηνιατρική αρχή σύμφωνα 
με τους κανόνες που καθορίζονται στο κεφάλαιο Ι του 
παραρτήματος ΙΙ,

ββ) πρέπει να μην υπόκεινται σε κανένα μέτρο υγειο−
νομικού περιορισμού που αφορά τα πουλερικά,

γγ) πρέπει να βρίσκονται εκτός ζώνης η οποία, για 
λόγους υγειονομικού ελέγχου, υπόκειται σε περιοριστι−
κά μέτρα σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις ως απο−
τέλεσμα εμφάνισης εστίας ασθένειας στην οποία τα 
πουλερικά είναι ευπαθή.

β) σμήνη που δεν παρουσιάζουν, κατά τη στιγμή της 
αποστολής, κανένα κλινικό σημείο ή υποψία μεταδοτικής 
ασθένειας πουλερικών.

Άρθρο 7
 (Άρθρο 7 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ)

Η αρμόδια κεντρική Διεύθυνση της Γενικής Διεύθυνσης 
Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων καταρτίζει και τηρεί επικαιροποιημένο κατά−
λογο των εγκεκριμένων επιχειρήσεων της υποπερίπτω−
σης αα) της περίπτωσης α) του άρθρου 6 του παρόντος 
καθώς και των διακριτικών αριθμών έγκρισης τους και 
μεριμνά ώστε ο κατάλογος αυτός να είναι στη διάθεση 
των αρμόδιων αρχών των άλλων κρατών μελών και του 
κοινού, με τη δημοσίευση του στον δικτυακό τόπο του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Άρθρο 8
(Άρθρο 8 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ)

1) Κατά τη στιγμή της αποστολής τους, τα αυγά για 
επώαση πρέπει:

α) να προέρχονται από σμήνη:
αα) που έχουν διαμείνει επί 6 τουλάχιστον εβδομά−

δες σε μία ή περισσότερες επιχειρήσεις εγκεκριμένες 
σύμφωνα με τη διαδικασία που καθορίζεται στην υπο−

περίπτωση αα) της περίπτωσης α) του άρθρου 6 του 
παρόντος διατάγματος,

ββ) που, εφόσον έχουν εμβολιασθεί, έχουν εμβολιασθεί 
σύμφωνα με τις προϋποθέσεις εμβολιασμού που καθορί−
ζονται στο παράρτημα III του άρθρου 33 του παρόντος,

γγ) τα οποία:
— είτε έχουν υποβληθεί σε υγειονομική εξέταση από 

επίσημο ή εξουσιοδοτημένο κτηνίατρο κατά τη διάρκεια 
των 72 ωρών που προηγούνται της αποστολής και κατά 
τη στιγμή της εξέτασης, δεν παρουσίασαν καμία κλινική 
ένδειξη ή υποψία μεταδοτικής ασθένειας, ή

— έχουν υποβληθεί σε μηνιαία υγειονομική επιθεώ−
ρηση από επίσημο ή εξουσιοδοτημένο κτηνίατρο, η δε 
πιο πρόσφατη επιθεώρηση έχει γίνει το νωρίτερο 31 
ημέρες πριν από την αποστολή. Σ’ αυτή την περίπτωση, 
ο επίσημος ή ο εξουσιοδοτημένος κτηνίατρος πρέπει 
επίσης να έχει εξετάσει το ιστορικό της υγείας του 
σμήνους και να έχει εκτιμήσει την παρούσα κατάσταση 
της υγείας του με τη βοήθεια ενημερωμένων πληροφο−
ριών που παρέχονται από τον υπεύθυνο του σμήνους 
κατά τη διάρκεια των 72 ωρών που προηγούνται της 
αποστολής. Σε περίπτωση που το ιστορικό ή άλλες 
πληροφορίες δημιουργήσουν υποψίες για την ύπαρξη 
ασθένειας, τα σμήνη πρέπει να έχουν υποβληθεί σε 
υγειονομική εξέταση από τον επίσημο κτηνίατρο ή τον 
εξουσιοδοτημένο κτηνίατρο η οποία να αποκλείει κάθε 
πιθανότητα μεταδοτικής ασθένειας των πουλερικών.

β) να αναγνωρίζονται σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) 
αριθ. 617/2008/ΕΚ της Ε.Ε. (αριθ. L. 168/28−6−2005 σελ. 5),

γ) να έχουν απολυμανθεί σύμφωνα με τις οδηγίες του 
επίσημου κτηνιάτρου.

2. Σε περίπτωση εξάπλωσης μεταδοτικών ασθενει−
ών των πουλερικών που μέσω των αυγών μπορούν να 
μεταδοθούν στο σμήνος από το οποίο προέρχονται 
τα αυγά για επώαση κατά τη διάρκεια της επώασης 
τους, ενημερώνονται άμεσα το επωαστήριο και η αρ−
μόδια κτηνιατρική αρχή ή οι κτηνιατρικές αρχές στην 
αρμοδιότητα των οποίων ανήκει το επωαστήριο και 
το σμήνος προέλευσης, οι οποίες με αποφάσεις τους 
λαμβάνουν τα προβλεπόμενα για το σμήνος, τα αυγά 
και το επωαστήριο μέτρα. Όλες οι αποφάσεις οι οποίες 
λαμβάνονται κοινοποιούνται αμέσως στην αρμόδια κε−
ντρική Διεύθυνση της Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Άρθρο 9
(Άρθρο 9 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ)

Οι νεοσσοί μιας ημέρας πρέπει:
α) να προέρχονται από αυγά για επώαση που ανταποκρί−

νονται στις απαιτήσεις των άρθρων 6 και 8 του παρόντος,
β) να πληρούν τις προϋποθέσεις εμβολιασμού που 

ορίζονται στο παράρτημα ΙΙΙ του άρθρου 33 του παρό−
ντος, εφόσον έχουν εμβολιασθεί,

γ) να μην εμφανίζουν, κατά τη στιγμή της αποστολής 
τους, κανένα σημείο που να οδηγεί σε υποψία ασθενείας 
σύμφωνα με τις περιπτώσεις ζ) και η) του σημείου Β.2 
του κεφαλαίου II του παραρτήματος II του άρθρου 33 
του παρόντος.

Άρθρο 10
(Άρθρο 10 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ)

Κατά τη στιγμή της αποστολής τους, τα πουλερικά 
αναπαραγωγής και απόδοσης πρέπει:



2288 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

α) να διαμένουν από την εκκόλαψη τους ή για περισ−
σότερο από 6 εβδομάδες σε μία ή περισσότερες επι−
χειρήσεις εγκεκριμένες σύμφωνα με τη διαδικασία που 
αναφέρεται στην υποπερίπτωση αα) της περίπτωσης α) 
του άρθρου 6 του παρόντος διατάγματος,

β) να πληρούν τις προϋποθέσεις εμβολιασμού που 
ορίζονται στο παράρτημα III του άρθρου 33 του παρό−
ντος, εφόσον έχουν εμβολιασθεί,

γ) να έχουν υποβληθεί σε υγειονομική εξέταση από 
επίσημο ή εξουσιοδοτημένο κτηνίατρο κατά τη διάρ−
κεια των 48 ωρών που προηγούνται της αποστολής και 
να μην εμφανίζουν, κατά την εξέταση, κανένα κλινικό 
σημείο ή υποψία μεταδοτικής ασθένειας των πουλε−
ρικών.

Άρθρο 11
(Άρθρο 11 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ)

Κατά τη στιγμή της αποστολής τους, τα πουλερικά 
σφαγής πρέπει να προέρχονται από εκμετάλλευση:

α) στην οποία διαμένουν από την εκκόλαψη τους ή 
για περισσότερες από 21 ημέρες,

β) που δεν υπόκειται σε κανένα μέτρο υγειονομικού 
περιορισμού όσον αφορά τα πουλερικά,

γ) στην οποία, κατά την υγειονομική εξέταση που 
πραγματοποιείται εντός των 5 ημερών που προηγούνται 
της αποστολής από τον επίσημο ή εξουσιοδοτημένο 
κτηνίατρο στο σμήνος στο οποίο ανήκουν τα πουλερικά 
που προορίζονται για σφαγή, τα εξεταζόμενα πουλε−
ρικά δεν εμφανίζουν κανένα κλινικό σημείο ή υποψία 
μεταδοτικής ασθένειας των πουλερικών,

δ) που βρίσκεται εκτός ζώνης η οποία, για λόγους 
υγειονομικού ελέγχου, υπόκειται σε περιοριστικά μέ−
τρα που ελήφθησαν σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 
λόγω της εμφάνισης εστίας ασθένειας που μπορεί να 
προσβάλει τα πουλερικά.

Άρθρο 12
(Άρθρο 12 της Οδηγίας 2009/157/ΕΚ)

1. Κατά τη στιγμή της αποστολής τους, τα πουλερικά 
ηλικίας μεγαλύτερης των 72 ωρών που προορίζονται για 
προμήθειες αγρίων θηραμάτων εμπλουτισμού πρέπει να 
προέονονται από εκμετάλλευση:

α) στην οποία έχουν διαμείνει από την εκκόλαψη τους 
ή για περισσότερες από 21 ημέρες και εντός της οποίας, 
κατά τις δύο εβδομάδες πριν την αποστολή, δεν έχουν 
έρθει σε επαφή με νεοφερμένα πουλερικά,

β) που δεν υπόκειται σε κανένα μέτρο υγειονομικού 
περιορισμού όσον αφορά τα πουλερικά,

γ) στην οποία, κατά την υγειονομική εξέταση που 
πραγματοποιείται εντός των 48 ωρών που προηγούνται 
της αποστολής από τον επίσημο ή εξουσιοδοτημένο 
κτηνίατρο στο σμήνος στο οποίο ανήκουν, τα εξεταζό−
μενα πουλερικά δεν εμφανίζουν κανένα κλινικό σημείο 
ή υποψία μεταδοτικής ασθένειας των πουλερικών,

δ) που βρίσκεται εκτός ζώνης η οποία, για λόγους 
υγειονομικού ελέγχου, βρίσκεται υπό απαγόρευση σύμ−
φωνα με τις κείμενες διατάξεις, λόγω της εμφάνισης 
εστίας ασθένειας που μπορεί να προσβάλει τα που−
λερικά.

2. Το άρθρο 6 δεν εφαρμόζεται στα πουλερικά που 
αναφέρονται στη παράγραφο 1 του παρόντος άρ−
θρου.

Άρθρο 13
(Άρθρο 13 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ)

Όσον αφορά τη σαλμονέλα και τους ορότυπους που 
δεν αναφέρονται στο μέρος Α του κεφαλαίου III του 
Παραρτήματος II του άρθρου 33 του παρόντος, οι απο−
στολές πουλερικών σφαγής που προορίζονται για τη 
Φινλανδία και τη Σουηδία υποβάλλονται σε μικροβιολο−
γική εξέταση από επίσημο κτηνίατρο με δειγματοληψία 
στην εγκατάσταση καταγωγής σύμφωνα με την απόφαση 
95/410/ΕΚ του Συμβουλίου της 22ας Ιουνίου 1995 σχετικά 
με τον καθορισμό των κανόνων για τη δειγματοληπτική 
μικροβιολογική δοκιμή στην εγκατάσταση καταγωγής 
των πουλερικών σφαγής που προορίζονται για τη Φινλαν−
δία και τη Σουηδία (ΕΕ αριθ. L. 243/11−10−2005 σελ. 25)

Άρθρο 14
(Άρθρο 14 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ)

1. Οι απαιτήσεις των άρθρων 5 έως 11 και 18 δεν εφαρ−
μόζονται στις συναλλαγές με τα άλλα κράτη μέλη της 
Ε.Ε. πουλερικών και αυγών για επώαση όταν πρόκειται 
για μικρές παρτίδες που περιλαμβάνουν λιγότερες από 
20 μονάδες υπό την προϋπόθεση ότι τηρούνται οι απαι−
τήσεις της παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου.

2. Τα πουλερικά και τα αυγά για επώαση που ορίζονται 
στην παράγραφο 1 πρέπει, κατά τη στιγμή της αποστο−
λής τους, να προέρχονται από σμήνη:

α) που διαμένουν από την εκκόλαψη τους ή από τρεις 
μήνες τουλάχιστον στο έδαφος της Χώρας,

β) που δεν παρουσιάζουν κλινικά συμπτώματα μετα−
δοτικών ασθενειών των πουλερικών κατά τη στιγμή της 
αποστολής τους,

γ) που πληρούν τις προϋποθέσεις εμβολιασμού που 
ορίζονται στο παράρτημα III του παρόντος, εάν έχουν 
εμβολιασθεί,

δ) που δεν υπόκεινται σε κανένα μέτρο υγειονομικού 
περιορισμού όσον αφορά τα πουλερικά,

ε) που βρίσκονται εκτός περιοχής η οποία, για λό−
γους υγειονομικού ελέγχου, υπόκειται σε περιοριστικά 
μέτρα σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, λόγω της 
εμφάνισης εστίας ασθένειας που μπορεί να προσβάλει 
τα πουλερικά.

Όλα τα πουλερικά μιας αποστολής πρέπει, το μήνα 
που προηγείται της αποστολής τους, να έχουν εμφανί−
σει αρνητικό αποτέλεσμα σε ορολογική δοκιμή για την 
ανίχνευση αντισωμάτων κατά των Salmonella Pullorum 
και Salmonella Gallnarum, σύμφωνα με το κεφάλαιο III 
του παραρτήματος II του άρθρου 33 του παρόντος. 
Στην περίπτωση των αυγών για επώαση ή των νεοσ−
σών μιας ημέρας, το σμήνος προέλευσης πρέπει εντός 
των τριών μηνών που προηγούνται της αποστολής να 
ελεγχθεί ορολογικά για την ύπαρξη Salmonella Pullorum 
και Salmonella Gallnarum με δείγμα του σμήνους τέτοιου 
μεγέθους ώστε να υπάρχει 95% πιθανότητα ανίχνευσης 
της ασθένειας όταν υπάρχουν 5% ασθενή πτηνά.

3. Οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 δεν εφαρμόζο−
νται για αποστολές που περιλαμβάνουν πτηνά δρομείς 
(ατροπίδωτα) ή αυγά αυτών για επώαση.

Άρθρο 15
(Άρθρο 15 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ)

1. Σε περίπτωση αποστολών πουλερικών και αυγών 
για επώαση από το έδαφος της Χώρας ή περιοχές της 
όπου εμβολιάζονται προαιρετικά τα πουλερικά κατά 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2289

της νόσου του Newcastle (ψευδοπανώλους των πτηνών), 
προς ένα κράτος μέλος ή περιοχή ενός κράτους μέλους, 
το καθεστώς του οποίου έχει καθοριστεί σύμφωνα με 
την κοινοτική διαδικασία, ισχύουν οι ακόλουθοι συμπλη−
ρωματικοί κανόνες:

α) τα αυγά για επώαση προέρχονται από σμήνη τα 
οποία:

αα) δεν είναι εμβολιασμένα, ή
ββ) έχουν εμβολιασθεί με αδρανοποιημένο εμβόλιο, ή
γγ) έχουν εμβολιασθεί με ζων εμβόλιο, υπό την προϋ−

πόθεση ότι ο εμβολιασμός πραγματοποιήθηκε τουλάχι−
στον τριάντα ημέρες πριν από τη συλλογή των αυγών 
για επώαση,

β) οι νεοσσοί μιας ημέρας (συμπεριλαμβανομένων των 
νεοσσών που προορίζονται για την ανανέωση των απο−
θεμάτων θήρας) δεν πρέπει να εμβολιάζονται κατά της 
νόσου του Newcastle (ψευδοπανώλους των πτηνών) και 
πρέπει να προέρχονται από:

αα) αυγά για επώαση που πληρούν τις απαιτήσεις της 
περίπτωσης α), και

ββ) εκκολαπτήριο στο οποίο οι μέθοδοι εκκόλαψης εξα−
σφαλίζουν ότι τα αυγά αυτά επωάστηκαν σε εντελώς δι−
αφορετικές χρονικές περιόδους και τόπους από τα αυγά 
που δεν πληρούν τις απαιτήσεις της περίπτωσης α),

γ) τα πουλερικά αναπαραγωγής και παραγωγής πρέπει:
αα) να μην είναι εμβολιασμένα κατά της νόσου του 

Newcastle (ψευδοπανώλους των πτηνών) και
ββ) να έχουν απομονωθεί επί δεκατέσσερις ημέρες 

πριν από την αποστολή, είτε σε μία εκμετάλλευση είτε 
σε ένα σταθμό απομόνωσης υπό την εποπτεία του επί−
σημου κτηνιάτρου. Εν προκειμένω, κανένα πουλερικό 
στην εκμετάλλευση προέλευσης ή το σταθμό απομό−
νωσης, ανάλογα με την περίπτωση, δεν πρέπει να έχει 
εμβολιασθεί κατά της νόσου του Newcastle (ψευδοπα−
νώλους των πτηνών) κατά τις ημέρες που προηγού−
νται της αποστολής και κανένα πτηνό το οποίο δεν 
προορίζεται για αποστολή δεν πρέπει να έχει εισέλθει 
στην εκμετάλλευση ή το σταθμό απομόνωσης κατά τη 
διάρκεια της εν λόγω περιόδου.

Επιπλέον, δεν πρέπει να διεξάγονται εμβολιασμοί 
στους σταθμούς απομόνωσης, και

γγ) να έχουν υποβληθεί, κατά τη διάρκεια των δεκα−
τεσσάρων ημερών πριν από την αποστολή, σε δειγμα−
τοληπτική ορολογική δοκιμή με αρνητικό αποτέλεσμα, 
με σκοπό την ανίχνευση αντισωμάτων της νόσου του 
Newcastle (ψευδοπανώλους των πτηνών), σύμφωνα με 
τους κανόνες που θεσπίζονται με τη διαδικασία της πα−
ραγράφου 2 του άρθρου 33 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ,

δ) τα πουλερικά σφαγής πρέπει να προέρχονται από 
σμήνη τα οποία:

αα) εάν δεν είναι εμβολιασμένα κατά της νόσου του 
Newcastle (ψευδοπανώλους των πτηνών), πληρούν τις 
απαιτήσεις που αναφέρονται στην υποπερίπτωση γγ) 
της περίπτωσης γ),

ββ) εάν έχουν εμβολιασθεί, έχουν υποβληθεί κατά 
τη διάρκεια των δεκατεσσάρων ημερών πριν από την 
αποστολή, και με βάση ένα αντιπροσωπευτικό δείγμα, 
σε δοκιμή για την απομόνωση του ιού της νόσου του 
Newcastle (ψευδοπανώλους των πτηνών), σύμφωνα με 
τους κανόνες που θεσπίζονται με τη διαδικασία της πα−
ραγράφου 2 του άρθρου 33 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ,

2. Προκειμένου στο έδαφος της Χώρας ή μέρος αυτής 
να αναγνωριστεί καθεστώς μη εφαρμογής εμβολιασμού 

κατά της νόσου του Newcastle (ψευδοπανώλους των 
πτηνών), η αρμόδια κεντρική Διεύθυνση της Γενικής 
Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων υποβάλει στην Επιτροπή της 
Ε.Ε. το πρόγραμμα που αναφέρεται στην παράγραφο Ι 
του άρθρου 16 του παρόντος. Το εγκεκριμένο από την 
Επιτροπή της Ε.Ε. πρόγραμμα σύμφωνα με τη διαδι−
κασία της παραγράφου 2 του άρθρου 33 της Οδηγί−
ας 2009/158/ΕΚ τίθεται σε εφαρμογή με απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων η οποία 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Με 
την ίδια διαδικασία είναι δυνατόν να προσδιορίζονται 
οι συμπληρωματικές γενικές ή μερικές εγγυήσεις που 
απαιτούνται κατά τις συναλλαγές με τα άλλα κράτη 
μέλη της Ε.Ε.

Προκειμένου το έδαφος της Χώρας ή μέρος αυτής 
να χαρακτηριστεί σύμφωνα με τη διαδικασία της πα−
ραγράφου 2 του άρθρου 33 της Οδηγίας 2009/15 8/ΕΚ 
ως έδαφος που πληροί τις προϋποθέσεις καθεστώτος 
«μη εφαρμογής εμβολιασμού κατά της ψευδοπανώλους 
των πτηνών (νόσος του Newcastle)», η αρμόδια κεντρική 
Διεύθυνση της Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων υπο−
βάλλει αίτηση προς την Επιτροπή της Ε.Ε, με την οποία 
ζητεί την αναγνώριση καθεστώτος «μη εφαρμογής εμβο−
λιασμού κατά της ψευδοπανώλους των πτηνών (νόσος 
του Newcastle)».

Στην αίτηση περιλαμβάνονται τα στοιχεία που αναφέ−
ρονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 17 του παρόντος 
και επιπλέον ότι:

α) δεν έχει πραγματοποιηθεί στους 12 προηγούμε−
νους μήνες κανένας εμβολιασμός των πτηνών κατά της 
ψευδοπανώλους των πτηνών (νόσος του Newcastle), 
πλην του υποχρεωτικού εμβολιασμού των ταχυδρομικών 
περιστεριών βάσει της παραγράφου 3 του άρθρου 16 
του Π.Δ/τος 141/1996 (Α 108),

β) τα σμήνη αναπαραγωγής ελέγχονται ορολογικά 
τουλάχιστον μία φορά τον χρόνο, για τη διαπίστωση 
της παρουσίας της ψευδοπανώλους των πτηνών (νόσος 
του Newcastle) σύμφωνα με τους λεπτομερείς όρους 
που έχουν εγκριθεί από την Επιτροπή της Ε.Ε. σύμφωνα 
με τη διαδικασία της παραγράφου 2 του άρθρου 33 της 
Οδηγίας 2009/158/ΕΚ,

γ) στις εκμεταλλεύσεις δεν υπάρχει κανένα πουλερικό 
εμβολιασμένο κατά της ψευδοπανώλους των πτηνών 
(νόσος του Newcastle) κατά τους προηγούμενους 12 
μήνες, πλην των ταχυδρομικών περιστεριών που εμβο−
λιάζονται βάσει της παραγράφου 3 του άρθρου 16 του 
Π.Δ/τος 141/1996 (Α 108).

Άρθρο 16
(Άρθρο 16 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ)

1. Η αρμόδια κεντρική Διεύθυνση της Γενικής Διεύθυν−
σης Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης και Τροφίμων υποβάλλει στην Επιτροπή της Ε.Ε. 
προαιρετικά ή υποχρεωτικά προγράμματα τα οποία 
καταρτίζει ή έχει καταρτίσει για την καταπολέμηση 
ασθενειών στις οποίες είναι ευπαθή τα πουλερικά, ανα−
φέροντας ιδίως:

α) την κατανομή της ασθένειας στο έδαφος της Χώρας,
β) την αιτιολόγηση του προγράμματος βάσει της 

σπουδαιότητας της ασθένειας και των πιθανών ωφε−
λειών σε σχέση με το κόστος του,



2290 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

γ) τη γεωγραφική ζώνη στην οποία θα εφαρμοσθεί 
το πρόγραμμα,

δ) τις διάφορες κατηγορίες στις οποίες κατατάσσο−
νται οι επιχειρήσεις και τα πρότυπα βάσει των οποί−
ων γίνεται η κατάταξη αυτή καθώς και τις διαδικασίες 
δοκιμής,

ε) τις διαδικασίες ελέγχου του προγράμματος αυτού,
στ) τις ενέργειες που πρέπει να αναλαμβάνονται αν 

μια επιχείρηση διαγράφεται για οποιοδήποτε λόγο, από 
τη συγκεκριμένη κατηγορία,

ζ) τα μέτρα που πρέπει να λαμβάνονται όταν διαπι−
στώνονται θετικά αποτελέσματα κατά τους ελέγχους 
που διεξάγονται σύμφωνα με τις διατάξεις του προ−
γράμματος.

2. Τα εγκεκριμένα από την Επιτροπή της Ε.Ε. προ−
γράμματα σύμφωνα με τη διαδικασία της παραγρά−
φου 2 του άρθρου 33 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ τίθενται 
σε εφαρμογή με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων η οποία δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία 
είναι δυνατόν να προσδιορίζονται οι συμπληρωματικές 
γενικές ή μερικές εγγυήσεις που απαιτούνται από τη 
Χώρα κατά τις συναλλαγές με τα άλλα κράτη μέλη της 
Ε.Ε. οι οποίες τίθενται σε εφαρμογή με απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων η οποία 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

3. Τα υποβληθέντα ή εγκριθέντα προγράμματα της πα−
ραγράφου 1 και οι εγγυήσεις της παραγράφου 2 τροπο−
ποιούνται ή συμπληρώνονται με την ίδια διαδικασία.

Άρθρο 17
(Άρθρο 17 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ)

1. Για να χαρακτηριστεί το σύνολο ή μέρος του εδά−
φους της Χώρας απαλλαγμένο από μία από τις ασθένει−
ες στις οποίες είναι ευαίσθητα τα πουλερικά, η αρμόδια 
κεντρική Διεύθυνση της Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρι−
κής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί−
μων, υποβάλλει στην Επιτροπή της Ε.Ε. τα κατάλληλα 
δικαιολογητικά αναφέροντας ιδιαίτερα:

α) τη φύση της ασθένειας και το ιστορικό της εμφά−
νισης της στο έδαφος της Χώρας,

β) τα αποτελέσματα των δοκιμών παρακολούθησης 
οι οποίες βασίζονται σε ορολογική, μικροβιολογική ή 
παθολογική έρευνα και στο γεγονός ότι η ασθένεια 
αυτή δηλώνεται υποχρεωτικά στις αρμόδιες κτηνια−
τρικές αρχές,

γ) τη διάρκεια κατά την οποία πραγματοποιήθηκε η 
παρακολούθηση,

δ) ενδεχρμένως, την περίοδο κατά την οποία απαγο−
ρεύθηκε ο εμβολιασμός κατά της ασθένειας και η γεω−
γραφική ζώνη την οποία αφορά η απαγόρευση αυτή,

ε) τους κανόνες που επιτρέπουν τον έλεγχο της απου−
σίας της ασθένειας.

2. Με τη διαδικασία της παραγράφου 2 του άρθρου 
33 της οδηγίας 2009/158/ΕΚ μπορούν να καθορίζονται 
συμπληρωματικές γενικές ή μερικές εγγυήσεις που είναι 
δυνατόν να απαιτούνται στις συναλλαγές με τα άλλα 
κράτη μέλη της Ε.Ε. πουλερικών και αυγών για επώα−
ση, οι οποίες δεν πρέπει να είναι αυστηρότερες από 
τις εγγυήσεις που απαιτούνται στη Χώρα και τίθενται 
σε εφαρμογή με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων η οποία δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

3. Η αρμόδια κεντρική Διεύθυνση της Γενικής Διεύθυν−
σης Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων κοινοποιεί στην Επιτροπή της Ε.Ε. κάθε 
τροποποίηση των στοιχείων που αναφέρονται στην πα−
ράγραφο 1. Οι εγγυήσεις που ορίζονται σύμφωνα με την 
παράγραφο 2 τροποποιούνται ή καταργούνται σύμφωνα 
με την κοινοτική διαδικασία και τίθενται σε εφαρμογή 
με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Άρθρο 18
(Άρθρο 18 Οδηγίας 2009/158/ΕΚ)

1. Οι νεοσσοί μιας ημέρας και τα αυγά για επώαση 
μεταφέρονται:

α) είτε σε αχρησιμοποίητους περιέκτες μιας χρήσης, 
ειδικά σχεδιασμένους για μια χρήση και καταστροφή,

β) είτε σε περιέκτες για επαναχρησιμοποίηση, εφόσον 
καθαρισθούν και απολυμανθούν προηγουμένως.

2. Σε κάθε περίπτωση, οι περιέκτες που αναφέρονται 
στην παράγραφο 1:

α) περιέχουν μόνο νεοσσούς μιας ημέρας ή αυγά για 
επώαση του αυτού είδους, κατηγορίας και τύπου που−
λερικού, που προέρχονται από την αυτή επιχείρηση,

β) φέρουν ετικέτα που αναφέρει:
αα) το όνομα της Χώρας και της περιοχής καταγω−

γής,
ββ) τον αριθμό έγκρισης της επιχείρησης καταγωγής 

που αναφέρεται στο σημείο 2 του κεφαλαίου Ι του Πα−
ραρτήματος II του άρθρου 33 του παρόντος,

γγ) τον αριθμό των νεοσσών ή αυγών σε κάθε συ−
σκευασία,

δδ) το είδος πουλερικών στο οποίο ανήκουν τα αυγά 
ή οι νεοσσοί.

3. Τα μέσα συσκευασίας που περιέχουν τους νεοσ−
σούς μιας ημέρας ή τα αυγά για επώαση μπορούν να 
ομαδοποιούνται για τη μεταφορά μέσα σε ειδικά εμπο−
ρευματοκιβώτια. Επάνω στα εμπορευματοκιβώτια αυτά 
αναγράφονται ο αριθμός των μέσων συσκευασίας που 
ομαδοποιούνται και οι ενδείξεις που αναφέρονται στην 
περίπτωση β) της παραγράφου 2 του παρόντος.

4. Τα πουλερικά αναπαραγωγής ή απόδοσης μεταφέ−
ρονται μέσα σε κιβώτια ή κλουβιά:

α) που περιέχουν μόνον πουλερικά του αυτού είδους, 
κατηγορίας και τύπου τα οποία προέρχονται από την 
αυτή επιχείρηση,

β) που φέρουν τον αριθμό εγκρίσεως της επιχείρησης 
καταγωγής που αναφέρεται στο σημείο 2 του κεφαλαίου 
Ι του παραρτήματος II του άρθρου 33 του παρόντος.

5. Τα πουλερικά αναπαραγωγής και απόδοσης και 
οι νεοσσοί μιας ημέρας μεταφέρονται το συντομότε−
ρο στην επιχείρηση προορισμού χωρίς να έρχονται σε 
επαφή με άλλα ζώντα πτηνά, εκτός από τα πουλερικά 
αναπαραγωγής ή απόδοσης ή τους νεοσσούς μιας ημέ−
ρας που ανταποκρίνονται στους όρους του παρόντος 
διατάγματος.

Τα πουλερικά σφαγής μεταφέρονται το συντομότερο 
στο σφαγείο προορισμού χωρίς να έρχονται σε επαφή 
με άλλα πουλερικά, εκτός από τα πουλερικά σφαγής 
που ανταποκρίνονται στους όρους του παρόντος δια−
τάγματος.

Τα πουλερικά που προορίζονται για την προμήθεια 
θηραμάτων για εμπλουτισμό μεταφέρονται το συντομό−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2291

τερο δυνατό στον τόπο προορισμού χωρίς να έρχονται 
σε επαφή με άλλα πουλερικά, εκτός από πουλερικά 
που προορίζονται για την προμήθεια θηραμάτων για 
εμπλουτισμό τα οποία πληρούν τις προϋποθέσεις που 
ορίζονται στο παρόν διάταγμα.

6. Τα κιβώτια, κλουβιά και μέσα μεταφοράς κατασκευ−
άζονται με τέτοιο τρόπο ώστε:

α) να αποτρέπεται η εκροή περιττωμάτων και να μει−
ώνεται στο μέγιστο η απώλεια φτερών κατά τη μετα−
φορά,

β) να διευκολύνεται η παρακολούθηση των πουλε−
ρικών,

γ) να είναι δυνατόν να καθαρίζονται και να απολυ−
μαίνονται.

7. Τα μέσα μεταφοράς και, εάν δεν είναι μιας χρήσης, 
τα εμπορευματοκιβώτια, τα κιβώτια και τα κλουβιά κα−
θαρίζονται και απολυμαίνονται, πριν τη φόρτωση τους 
και μετά την εκφόρτωση τους, σύμφωνα με τις οδηγίες 
της αρμόδιας τοπικής κτηνιατρικής αρχής.

Άρθρο 19
(Άρθρο 19 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ) 

Απαγορεύεται η μεταφορά των πουλερικών που αναφέ−
ρονται στην παράγραφο 5 του άρθρου 18 του παρόντος, 
διά μέσου ζώνης μολυσμένης από γρίπη των πτηνών ή 
από ψευδοπανώλη των πτηνών (νόσος του Newcastle), 
εκτός εάν αυτή η μεταφορά πραγματοποιείται από τους 
μεγάλους οδικούς ή σιδηροδρομικούς άξονες.

Άρθρο 20
(Άρθρο 20 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ) 

Τα πουλερικά και αυγά για επώαση που αποτελούν 
αντικείμενο συναλλαγών με τα άλλα κράτη μέλη της Ε.Ε., 
συνοδεύονται, κατά τη μεταφορά τους προς τον τόπο 
προορισμού, από κτηνιατρικό πιστοποιητικό, το οποίο:

α) είναι σύμφωνο προς το υπόδειγμα που προβλέπεται 
στο παράρτημα IV του άρθρου 33 του παρόντος δια−
τάγματος, συμπληρωμένο σύμφωνα με τον κανονισμό 
(ΕΚ) αριθ. 599/2004 της Επιτροπής της Ε.Ε. της 30ής 
Μαρτίου 2004, σχετικά με την καθιέρωση εναρμονι−
σμένου υποδείγματος πιστοποιητικού και απολογισμού 
επιθεώρησης για το ενδοκοινοτικό εμπόριο ζώων και 
προϊόντων ζωικής προέλευσης (ΕΕ αριθ. L 94/31 −3−2004 
σελ. 44),

β) υπογράφεται από επίσημο κτηνίατρο,
γ) συντάσσεται την ημέρα φόρτωσης, στην ελληνική 

γλώσσα και στην ή τις επίσημη/επίσημες γλώσσες του 
κράτους μέλους προορισμού,

δ) ισχύει για 5 ημέρες,
ε) περιλαμβάνει ένα μόνο φύλλο,
στ) προορίζεται καταρχήν για ένα μόνον αποδέκτη,
ζ) φέρει σφραγίδα και υπογραφή χρώματος διαφορε−

τικού από το πιστοποιητικό.

Άρθρο 21
(Άρθρο 21 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ)

Τηρουμένων των γενικών διατάξεων της Συνθήκης, 
με απόφαση της Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, μπο−
ρούν να χορηγούνται σε ένα ή περισσότερα κράτη μέλη 
της Ε.Ε. γενικές ή περιορισμένες σε συγκεκριμένες πε−
ριπτώσεις άδειες, σύμφωνα με τις οποίες μπορούν να 
εισέρχονται στο έδαφος της Χώρας, πουλερικά και αυγά 

για επώαση, τα οποία απαλλάσσονται από την υποχρέ−
ωση να συνοδεύονται από το πιστοποιητικό που προ−
βλέπεται στο άρθρο 20 του παρόντος διατάγματος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ III

ΚΑΝΟΝΕΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ ΑΠΟ ΤΙΣ ΤΡΙΤΕΣ ΧΩΡΕΣ

Άρθρο 22
(Άρθρο 22 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ) 

Τα πουλερικά και τα αυγά για επώαση που εισάγο−
νται στη Χώρα πρέπει να πληρούν τους όρους που 
καθορίζονται στα άρθρα 23 έως 26 του παρόντος δι−
ατάγματος.

Άρθρο 23
(Άρθρο 23 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ) 

Τα πουλερικά και τα αυγά για επώαση πρέπει να προ−
έρχονται μόνο από τις τρίτες χώρες ή τμήματα τρίτων 
χωρών που περιλαμβάνονται στον κατάλογο που κα−
ταρτίζεται σύμφωνα με τη διαδικασία της παραγράφου 
2 του άρθρου 33 της οδηγίας 2009/158/ΕΚ.

Άρθρο 24
(Άρθρο 24 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ) 

1. Τα πουλερικά και τα αυγά για επώαση πρέπει να 
προέρχονται από τρίτες χώρες:

α) όπου η γρίπη των πτηνών και η ψευδοπανώλη των 
πτηνών, όπως ορίζονται αντίστοιχα στα προεδρικά δια−
τάγματα 33/2008 «μέτρα για την καταπολέμηση της γρί−
πης των πτηνών σε συμμόρφωση με την οδηγία 2005/94/
ΕΚ του Συμβουλίου» (Α 59) και 141/1996 «θέσπιση μέτρων 
για την καταπολέμηση της ψευδοπανώλης των πτηνών 
σε συμμόρφωση με την οδηγία 1992/66/ΕΟΚ του Συμβου−
λίου» (Α 108), είναι ασθένειες υποχρεωτικής δήλωσης,

β) απαλλαγμένες από γρίπη των πτηνών και ψευδο−
πανώλη των πτηνών,

ή
οι οποίες, παρόλο που δεν είναι απαλλαγμένες από τις 

ασθένειες αυτές, τις καταπολεμούν με μέτρα τα οποία 
είναι τουλάχιστον ισοδύναμα με αυτά των προεδρικών 
διαταγμάτων της περίπτωσης α) της παρούσας παρα−
γράφου αντίστοιχα.

2. Σύμφωνα με τη διαδικασία της παραγράφου 2 του 
άρθρου 33 της οδηγίας 2009/158/ΕΚ μπορεί να απο−
φασίζεται υπό ποιες προϋποθέσεις οι διατάξεις της 
παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, εφαρμόζονται σε 
ένα μόνο μέρος του εδάφους των τρίτων χωρών.

Άρθρο 25
(Άρθρο 25 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ) 

Η εισαγωγή πουλερικών και αυγών για επώαση από 
το έδαφος ή από τμήμα εδάφους τρίτης χώρας που 
περιλαμβάνεται στον κατάλογο του άρθρου 23 του πα−
ρόντος, επιτρέπεται, μόνον εφόσον τα πουλερικά και τα 
αυγά για επώαση προέρχονται από σμήνη τα οποία:

α) πριν από την αποστολή, διέμειναν χωρίς διακοπή 
στο εν λόγω έδαφος ή τμήμα εδάφους της χώρας αυτής, 
κατά τη διάρκεια περιόδου που καθορίζεται σύμφωνα 
με τη διαδικασία της παραγράφου 2 του άρθρου 33 της 
οδηγίας 2009/158/ΕΚ,

β) ανταποκρίνονται στους όρους υγειονομικού ελέγ−
χου που καθορίζονται σύμφωνα με τη διαδικασία της 



2292 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

παραγράφου 2 του άρθρου 33 της οδηγίας 2009/15 8/ΕΚ 
για τις εισαγωγές πουλερικών και αυγών για επώαση 
από την εν λόγω χώρα.

Οι όροι αυτοί μπορεί να διαφέρουν ανάλογα με το 
είδος και την κατηγορία των πουλερικών.

Άρθρο 26
(Άρθρο 25 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ) 

1. Τα πουλερικά και τα αυγά για επώαση πρέπει να 
συνοδεύονται από κτηνιατρικό πιστοποιητικό που συ−
ντάσσεται και υπογράφεται από επίσημο κτηνίατρο της 
τρίτης χώρας εξαγωγής.

Το πιστοποιητικό αυτό:
α) χορηγείται την ημέρα της φόρτωσης ενόψει της 

αποστολής προς το έδαφος της Χώρας,
β) συντάσσεται και στην ελληνική γλώσσα,
γ) συνοδεύει την αποστολή στο πρωτότυπο,
δ) βεβαιώνει ότι τα πουλερικά ή τα αυγά για επώαση 

ανταποκρίνονται στις προϋποθέσεις που προβλέπονται 
από το παρόν διάταγμα και στις προϋποθέσεις που 
καθορίζονται κατ’ εφαρμογή του για την εισαγωγή από 
τρίτες χώρες,

ε) ισχύει για 5 ημέρες,
στ) περιλαμβάνει ένα μόνο φύλλο,
ζ) προορίζεται για ένα μόνο αποδέκτη,
η) φέρει σφραγίδα και υπογραφή διαφορετικού χρώ−

ματος από το πιστοποιητικό.
2. Το πιστοποιητικό που αναφέρεται στην παράγραφο 

1, πρέπει να είναι σύμφωνο με το ανάλογο υπόδειγμα 
που καθορίζεται σύμφωνα με τη διαδικασία της παρα−
γράφου 2 του άρθρου 33 της οδηγίας 2009/158/ΕΚ.

Άρθρο 27
(Άρθρο 27 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ) 

Η αρμόδια κεντρική Διεύθυνση της Γενικής Διεύθυνσης 
Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων υποβάλλει εγγράφως στην Επιτροπή της Ε.Ε. 
πρόταση με ονόματα πραγματογνωμόνων κτηνιάτρων της 
Χώρας, οι οποίοι μπορεί να διενεργούν ελέγχους για λογα−
ριασμό της Ε.Ε. σε τρίτες χώρες, προκειμένου να διαπιστω−
θεί εάν αυτές εφαρμόζουν όλες τις κοινοτικές διατάξεις 
για τις εισαγωγές πουλερικών και αυγών επώασης.

Άρθρο 28
(Άρθρο 30 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ) 

Τα πουλερικά σφαγής καταγωγής τρίτων χωρών, αμέ−
σως μετά την ολοκλήρωση των ελέγχων στο σημείο 
εισόδου, μεταφέρονται κατευθείαν στο σφαγείο προο−
ρισμού προκειμένου να σφαγούν το συντομότερο.

Η αρμόδια για την εισαγωγή κτηνιατρική αρχή μπορεί 
να καθορίζει το σφαγείο στο οποίο μεταφέρονται τα 
πουλερικά αυτά, με την επιφύλαξη τυχόν ειδικών όρων 
που καθορίζονται σύμφωνα με τη διαδικασία της παρα−
γράφου 3 του άρθρου 33 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ IV

ΚΟΙΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 29
(Άρθρα 31 και 32 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ) 

Οι κανόνες κτηνιατρικών ελέγχων και τα μέτρα διασφά−
λισης που προβλέπονται στο προεδρικό διάταγμα 420/1993 

«σχετικά με τους κτηνιατρικούς ελέγχους που εφαρμόζο−
νται στο ενδοκοινοτικό εμπόριο με προοπτική την υλοποί−
ηση της εσωτερικής αγοράς» (Α 179) εφαρμόζονται στα 
πουλερικά και στα αυγά για επώαση του παρόντος.

Άρθρο 30
Κυρώσεις

Στους παραβάτες των διατάξεων του παρόντος δια−
τάγματος και των αποφάσεων που εκδίδονται σε εκτέ−
λεσή του επιβάλλονται οι ακόλουθες κυρώσεις:

α) Οι διοικητικές κυρώσεις του άρθρου 23 Κεφάλαιο 
Α παράγραφοι 3 και 5 και οι ποινικές κυρώσεις του 
ιδίου άρθρου Κεφάλαιο Β του ν. 248/1914 (Α 110) όπως 
το άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 13 του 
ν. 2538/1997 (Α 242).

β) Οι κυρώσεις του άρθρου 3 παράγραφοι 4 και 5 και 
του άρθρου 11 παράγραφος 2 του π.δ. 178/2005 (Α 229).

Άρθρο 31
Εξουσιοδότηση

Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων μπορούν να καθορίζονται άλλα ειδικά 
ή τοπικά θέματα ή λεπτομέρειες του παρόντος δια−
τάγματος.

Άρθρο 32
(Άρθρο 36 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ) 

1. Από τη δημοσίευση του παρόντος διατάγματος το 
προεδρικό διάταγμα 211/1992 (Α 100), όπως τροποποιή−
θηκε και ισχύει, καταργείται.

2. Όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται παραπομπή σε 
διατάξεις του καταργούμενου με την παράγραφο 1 δια−
τάγματος νοούνται εφεξής οι διατάξεις του παρόντος.

Άρθρο 33

Παρατίθενται κατωτέρω τα παραρτήματα Ι, II, III, V 
και V τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος του 
παρόντος διατάγματος και έχουν ως εξής:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι

Τα εθνικά εργαστήρια αναφοράς για τις ασθένειες 
των πτηνών που αναφέρονται στο άρθρο 4 του παρό−
ντος είναι υπεύθυνα για τον συντονισμό των διαγνωστι−
κών μεθόδων που προβλέπονται στο παρόν διάταγμα. 
Για τον σκοπό αυτό τα εν λόγω εργαστήρια:

α) μπορούν να εφοδιάζουν τα εγκεκριμένα εργαστήρια με τα 
απαραίτητα αντιδραστήρια για τις διαγνωστικές δοκιμές,

β) ελέγχουν την ποιότητα των αντιδραστηρίων που 
χρησιμοποιούν τα εργαστήρια τα οποία έχουν εγκριθεί 
με σκοπό τη διενέργεια των διαγνωστικών δοκιμών που 
ορίζονται από το παρόν διάταγμα,

γ) οργανώνουν περιοδικώς συγκριτικές δοκιμές.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II

ΕΓΚΡΙΣΗ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ι

ΓΕΝΙΚΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ

1. Για να εγκριθούν από τις αρμόδιες κτηνιατρικές 
αρχές για τις συναλλαγές με τα άλλα κράτη μέλη, οι 
επιχειρήσεις πρέπει να:

*01001111305110032*



α) πληρούν τις προϋποθέσεις εγκαταστάσεως και 
λειτουργίας που ορίζονται στο κεφάλαιο II του παρό−
ντος,

β) εφαρμόζουν και συμμορφώνονται με τις προϋπο−
θέσεις του προγράμματος υγειονομικού ελέγχου των 
ασθενειών, το οποίο έχει τεθεί σε εφαρμογή με απόφα−
ση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 3 και οποίο 
βασίζεται στις απαιτήσεις που διατυπώνονται στο κε−
φάλαιο III του παρόντος,

γ) παρέχουν κάθε ευκολία για την πραγματοποίηση 
των εργασιών που προβλέπονται στο σημείο δ) του 
παρόντος,

δ) υπόκεινται, στα πλαίσια ενός οργανωμένου υγειο−
νομικού ελέγχου, στην εποπτεία της αρμόδιας τοπικής 
κτηνιατρικής αρχής. Ο υγειονομικός αυτός έλεγχος πε−
ριλαμβάνει ιδίως:

αα) μία τουλάχιστον ετήσια υγειονομική επιθεώρηση, 
που πραγματοποιείται από τον επίσημο κτηνίατρο και 
συμπληρώνεται από έναν έλεγχο της εφαρμογής των 
μέτρων υγιεινής και της λειτουργίας της επιχείρησης 
σύμφωνα με τις προϋποθέσεις του κεφαλαίου II του 
παρόντος,

ββ) την καταγραφή, από τον επικεφαλής, όλων των 
πληροφοριών που είναι απαραίτητες για τη διαρκή 
παρακολούθηση, από την αρμόδια τοπική κτηνιατρική 
αρχή, της υγειονομικής κατάστασης,

ε) περιέχουν μόνο πουλερικά.
2. Οι αρμόδιες κτηνιατρικές αρχές χορηγούν σε κάθε 

επιχείρηση που ανταποκρίνεται στις προϋποθέσεις της 
παραγράφου 1, ένα διακριτικό αριθμό έγκρισης, ο τύπος 
του οποίου καθορίζεται με την απόφαση του άρθρου 3 
του παρόντος διατάγματος και μπορεί να είναι ο αυτός 
με εκείνον που έχει ήδη χορηγηθεί κατ’ εφαρμογή του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1234/2007.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ II

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ

Α. Επιχειρήσεις επιλογής, πολλαπλασιασμού και ανά−
θρεψης

1. Εγκαταστάσεις
α) Η γεωγραφική θέση και η διάταξη των εγκαταστά−

σεων πρέπει να αρμόζει στο συγκεκριμένο τύπο παρα−
γωγής και να επιτρέπει να αποφεύγεται η εισαγωγή 
των ασθενειών ή να εξασφαλίζει τον έλεγχό τους σε 
περίπτωση εμφάνισης. Εάν σε μια επιχείρηση συστε−
γάζονται πολλά είδη πουλερικών, τα είδη αυτά πρέπει 
να είναι σαφώς διαχωρισμένα,

β) Οι εγκαταστάσεις πρέπει να εξασφαλίζουν καλές 
συνθήκες υγιεινής και να επιτρέπουν την άσκηση του 
υγειονομικού ελέγχου,

γ) Ο εξοπλισμός πρέπει να αρμόζει στο συγκεκριμένο 
τύπο παραγωγής και να επιτρέπει τον καθαρισμό και 
την απολύμανση των εγκαταστάσεων και των μέσων 
μεταφοράς των πουλερικών και των αυγών στον κα−
ταλληλότερο χώρο.

2. Τρόπος εκτροφής
α) Η τεχνική της εκτροφής πρέπει να βασίζεται όσο το 

δυνατόν περισσότερο στις αρχές της «προστατευμένης 
εκτροφής» και, του «όλα γεμάτα−όλα−άδεια». Ανάμεσα 
σε κάθε παρτίδα, πρέπει να διενεργούνται καθαρισμός, 
απολύμανση και υγειονομικό κενό,

β) Οι επιχειρήσεις επιλογής ή πολλαπλασιασμού και 
ανάθρεψης πρέπει να συστεγάζουν πουλερικά προερ−
χόμενα μόνον:

αα) από αυτήν την ίδια επιχείρηση ή/και
ββ) από άλλες κοινοτικές επιχειρήσεις ανάθρεψης, 

επιλογής ή πολλαπλασιασμού εγκεκριμένες επίσης σύμ−
φωνα με την υποπερίπτωση αα) της περίπτωσης α) του 
άρθρου 6 του παρόντος διατάγματος ή/και

γγ) από εισαγωγές από τρίτες χώρες που πραγματο−
ποιούνται σύμφωνα με το παρόν διάταγμα,

γ) Οι κανόνες υγιεινής καθορίζονται από τη διεύθυνση 
της επιχείρησης. Το προσωπικό πρέπει να φορά ρούχα 
εργασίας και οι επισκέπτες προστατευτικά ρούχα,

δ) Τα κτίρια, οι περιφραγμένοι χώροι και τα υλικά 
πρέπει να διατηρούνται σε καλή κατάσταση,

ε) Τα αυγά πρέπει να συλλέγονται πολλές φορές την 
ημέρα, να καθαρίζονται και να απολυμαίνονται το συ−
ντομότερο,

στ) Ο επικεφαλής πρέπει να δηλώνει στον εξουσιο−
δοτημένο κτηνίατρο κάθε μεταβολή των αποδόσεων 
ή κάθε άλλο σύμπτωμα που μπορεί να δημιουργήσει 
υποψία μεταδοτικής ασθένειας των πουλερικών. Μόλις 
υπάρξει υποψία, ο εξουσιοδοτημένος κτηνίατρος απο−
στέλλει σε ένα εγκεκριμένο εργαστήριο τα απαραίτητα 
δείγματα για τη διαμόρφωση ή την επιβεβαίωση της 
διάγνωσης και ενημερώνει αμέσως την αρμόδια κτηνι−
ατρική αρχή,

ζ) Για κάθε σμήνος, πρέπει να τηρείται βιβλίο εκτρο−
φής, με δελτία ή με υπολογιστή. Το βιβλίο αυτό πρέπει 
να φυλάσσεται επί δύο έτη τουλάχιστον μετά την εξό−
ντωση του σμήνους και να αναφέρει:

αα) τις εισόδους και εξόδους πουλερικών,
ββ) τις επιδόσεις παραγωγής,
γγ) τη νοσηρότητα και τη θνησιμότητα και τις αιτίες τους,
δδ) τις πραγματοποιηθείσες εργαστηριακές εξετάσεις 

και τα σχετικά αποτελέσματα,
εε) την προέλευση των πουλερικών,
στστ) τον προορισμό των αυγών,
η) Σε περίπτωση μεταδοτικής ασθένειας των πουλερι−

κών, τα αποτελέσματα των εργαστηριακών εξετάσεων 
πρέπει να κοινοποιούνται αμέσως στον εξουσιοδοτημέ−
νο κτηνίατρο και στην αρμόδια νομαρχιακού επιπέδου 
κτηνιατρική αρχή.

Β. Επωαστήρια
1. Εγκαταστάσεις
α) Μεταξύ επωαστηρίου και εγκαταστάσεων εκτρο−

φής, πρέπει να υπάρχει φυσικός και λειτουργικός δια−
χωρισμός. Η διάταξη των χώρων πρέπει να επιτρέπει 
το διαχωρισμό των ακόλουθων διαφόρων λειτουργικών 
τομέων:

αα) αποθήκευση και ταξινόμηση των αυγών,
ββ) απολύμανση,
γγ) προεπώαση,
δδ) εκκόλαψη,
εε) προετοιμασία και συσκευασία των αποστολών,
β) Τα κτίρια πρέπει να προστατεύονται από τα πτηνά 

που έρχονται απ’ έξω και τα τρωκτικά. Το έδαφος και 
οι τοίχοι πρέπει να είναι από ανθεκτικό και αδιάβροχο 
υλικό, το οποίο να μπορεί να πλένεται. Οι συνθήκες φυ−
σικού η τεχνητού φωτισμού και τα συστήματα ρύθμισης 
του αέρα και της θερμοκρασίας πρέπει να είναι κατάλ−
ληλα. Πρέπει να προβλέπεται η υγιεινή απομάκρυνση 
των απορριμμάτων (αυγά και νεοσσοί),

ΦΕΚ 111 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2293



2294 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

γ) Τα τοιχώματα του εξοπλισμού πρέπει να είναι λεία 
και στεγανά.

2. Λειτουργία
α) Η λειτουργία των επωαστηρίων πρέπει να βασίζε−

ται στην αρχή της κυκλοφορίας των αυγών, του χρη−
σιμοποιούμενου υλικού και του προσωπικού προς μια 
κατεύθυνση,

β) Τα αυγά για επώαση πρέπει να προέρχονται:
αα) από επιχειρήσεις επιλογής η πολλαπλασιασμού 

της Ε.Ε. εγκεκριμένες από τα κράτη μέλη της σύμφω−
να με την υποπερίπτωση αα) της περίπτωσης α) του 
άρθρου 6 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ,

ββ) από εισαγωγές από τρίτες χώρες οι οποίες πραγ−
ματοποιούνται σύμφωνα με το παρόν διάταγμα,

γ) Οι κανόνες υγιεινής καθορίζονται από τη διεύθυνση 
της επιχείρησης. Το προσωπικό πρέπει να φορά ρούχα 
εργασίας και οι επισκέπτες προστατευτικά ρούχα,

δ) Τα κτίρια και τα υλικά πρέπει να διατηρούνται σε 
καλή κατάσταση,

ε) Η απολύμανση πρέπει να γίνεται:
αα) στα αυγά, μεταξύ της άφιξής τους και της έναρξης 

της επώασης,
ββ) στις μηχανές επώασης, τακτικά,
γγ) στα εκκολαπτήρια και στα υλικά, μετά από κάθε 

εκκόλαψη,
στ)  Ένα πρόγραμμα μικροβιολογικού ελέγχου ποιό−

τητας πρέπει να επιτρέπει την αξιολόγηση της υγειο−
νομικής κατάστασης του επωαστηρίου,

ζ) Ο επικεφαλής πρέπει να δηλώνει στον εξουσιο−
δοτημένο κτηνίατρο κάθε μεταβολή των παραγωγι−
κών επιδόσεων, ή κάθε άλλο σύμπτωμα που μπορεί 
να δημιουργήσει υποψία μεταδοτικής ασθένειας των 
πουλερικών. Μόλις υπάρξει υποψία μεταδοτικής ασθέ−
νειας, ο εξουσιοδοτημένος κτηνίατρος αποστέλλει σε 
ένα εγκεκριμένο εργαστήριο τα απαραίτητα δείγματα 
για τη διαμόρφωση ή επιβεβαίωση της διάγνωσης και 
ενημερώνει την αρμόδια κτηνιατρική αρχή, η οποία απο−
φασίζει για τα κατάλληλα μέτρα που θα ληφθούν,

η) Ει δυνατόν, για κάθε σμήνος, πρέπει να τηρείται 
βιβλίο επωαστηρίου, με δελτία, ή με υπολογιστή. Το 
βιβλίο αυτό πρέπει να φυλάσσεται επί δύο έτη τουλά−
χιστον και να αναφέρει:

αα) την προέλευση των αυγών και την ημερομηνία 
άφιξής τους,

ββ) τα αποτελέσματα της εκκόλαψης,
γγ) τις διαπιστωθείσες ανωμαλίες,
δδ) τις πραγματοποιηθείσες εργαστηριακές εξετάσεις 

και τα σχετικά αποτελέσματα,
εε) τα τυχόν προγράμματα εμβολιασμού,
στστ) τον αριθμό και τον προορισμό των επωασμένων 

αυγών που δεν εκκολάφθησαν,
ζζ) τον προορισμό των νεοσσών μιας ημέρας,
θ) σε περίπτωση μεταδοτικής ασθένειας των πουλερι−

κών, τα αποτελέσματα των εργαστηριακών εξετάσεων 
πρέπει να κοινοποιούνται αμέσως στον εξουσιοδοτημέ−
νο κτηνίατρο και στην αρμόδια κτηνιατρική αρχή.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ III

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ 
ΑΣΘΕΝΕΙΩΝ

Με την επιφύλαξη των μέτρων υγιεινής και των άρ−
θρων 16 και 17 του παρόντος διατάγματος, τα προ−

γράμματα υγειονομικού ελέγχου των ασθενειών πρέπει 
να προβλέπουν τουλάχιστον συνθήκες ελέγχου για τις 
λοιμώξεις και τα είδη που αναφέρονται κατωτέρω.

Α. Μολύνσεις από Salmonella Pullorum−Gallinarum και 
Salmonella Arizonae

1. Προσβαλλόμενα είδη
α) από Salmonella Pullorum και Gallinarum: κότες, γα−

λοπούλες, φραγκόκοτες, ορτύκια, φασιανοί, πέρδικες 
και πάπιες,

β) από Salmonella Arizonae: γαλοπούλες.
2. Πρόγραμμα υγειονομικού ελέγχου
α) 0 προσδιορισμός της λοίμωξης πρέπει να πραγ−

ματοποιείται με ορολογικές ή/και βακτηριολογικές εξε−
τάσεις,

β) Τα εξεταζόμενα δείγματα πρέπει να λαμβάνονται, 
κατά περίπτωση, από το αίμα, από νεοσσούς 2ης δια−
λογής, από πτίλα ή κονιορτό εκκολαπτηρίου, από επί−
χρισμα τοιχωμάτων επωαστηρίου, από στρωμνή ή από 
νερό ποτίστρας,

γ) η λήψη των δειγμάτων αίματος από ένα σμήνος για 
την ανίχνευση του Salmonella Pullorum ή του Salmonella 
Arizonae, με ορολογική εξέταση, πρέπει να λαμβάνει 
υπόψη, για τον καθορισμό του αριθμού των λαμβανόμε−
νων δειγμάτων, την έκταση της λοίμωξης στο έδαφος 
της Χώρας και το ιστορικό της στην επιχείρηση.

Ένα σμήνος πρέπει να ελέγχεται σε κάθε περίοδο ωο−
τοκίας την πλέον κατάλληλη στιγμή για την ανίχνευση 
της ασθένειας.

Β. Μολύνσεις από Mycoplasma Gallisepticum και 
Mycoplasma Meleagridis

1. Προσβαλλόμενα είδη
α) Κότες και γαλοπούλες για το Mycoplasma 

Gallisepticum,
β) Γαλοπούλες για το Mycoplasma Meleagridis.
2. Πρόγραμμα υγειονομικού ελέγχου
α) Ο προσδιορισμός της λοίμωξης πρέπει να πραγμα−

τοποιείται με ορολογικές ή/και βακτηριολογικές εξετά−
σεις ή/και με τη διαπίστωση αλλοιώσεων του αεροθα−
λάμου σε νεοσσούς και γαλοπούλα μιας ημέρας,

β) Τα εξεταζόμενα δείγματα πρέπει να λαμβάνονται, 
κατά περίπτωση, από το αίμα, από νεοσσούς και γα−
λοπούλα μιας ημέρας, από σπέρμα, από επιχρίσματα 
τραχείας, αμάρας ή αεροθαλάμου,

γ) Οι εξετάσεις για την ανίχνευση του Mycoplasma 
Gallisepticum ή του Mycoplasma Meleagridis πρέπει να 
πραγματοποιούνται σε αντιπροσωπευτικό δείγμα με 
τρόπο που να επιτρέπεται συνεχής έλεγχος της λοίμω−
ξης κατά τις περιόδους εκτροφής και ωοτοκίας, δηλαδή 
ακριβώς πριν από την έναρξη της ωοτοκίας και στη 
συνέχεια κάθε τρεις μήνες.

Γ. Αποτελέσματα και ληπτέα μέτρα
Εάν δεν υπάρχει αντίδραση, ο έλεγχος είναι αρνη−

τικός. Στην αντίθετη περίπτωση, το σμήνος θεωρείται 
ύποπτο και πρέπει να εφαρμόζονται σε αυτό τα μέτρα 
που προβλέπονται στο κεφάλαιο IV.

Δ. Στην περίπτωση εκμεταλλεύσεων που περιλαμβά−
νουν πολλές ξεχωριστές μονάδες παραγωγής, η αρ−
μόδια κτηνιατρική αρχή με απόφαση της μπορεί να 
παρεκκλίνει από τα μέτρα αυτά όσον αφορά τις υγιείς 
παραγωγικές μονάδες μιας μολυσμένης εκμετάλλευσης, 
αρκεί ο εξουσιοδοτημένος κτηνίατρος να έχει διαβε−
βαιώσει ότι η διάρθρωση και το μέγεθος των μονάδων 
αυτών παραγωγής καθώς και οι εργασίες που πραγ−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2295

ματοποιούνται σε αυτές είναι τέτοιες που οι μονάδες 
αυτές, από την άποψη της στέγασης, της συντήρησης 
και της διατροφής, είναι εντελώς ξεχωριστές, κατά τρό−
πο που να μην μπορεί να μεταδοθεί η σχετική ασθένεια 
από τη μια μονάδα παραγωγής στην άλλη.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ IV

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΝΑΣΤΟΛΗΣ Η ΑΦΑΙΡΕΣΗΣ ΤΗΣ ΕΓΚΡΙΣΗΣ 
ΜΙΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

1. Η έγκριση μιας επιχείρησης αναστέλλεται:
α) Εφόσον δεν πληρούνται πλέον οι προϋποθέσεις 

που προβλέπονται στο κεφάλαιο II του παρόντος δι−
ατάγματος,

β) Μέχρι την ολοκλήρωση μιας κατάλληλης έρευνας 
για την ασθένεια:

αα) σε περίπτωση υποψίας γρίπης των πτηνών ή ψευ−
δοπανώλους των πτηνών στην επιχείρηση,

ββ) εάν η επιχείρηση έχει δεχθεί πουλερικά ή αυγά 
για επώαση προερχόμενα από επιχείρηση ύποπτη ή 
προσβεβλημένη από γρίπη των πτηνών ή ψευδοπανώλη 
των πτηνών,

γγ) εάν υπήρξε επαφή δυναμένη να μεταδώσει τη 
λοίμωξη μεταξύ της επιχείρησης και μιας εστίας γρίπης 
των πτηνών ή ψευδοπανώλους των πτηνών (νόσος του 
Newcastle),

γ) Μέχρι την πραγματοποίηση νέων εξετάσεων, εάν 
τα αποτελέσματα των ελέγχων που διενεργούνται σύμ−
φωνα με τις προϋποθέσεις των κεφαλαίων II και II και 
για τις λοιμώξεις από Salmonella Pullorum και Gallinarum, 
Salmonella Arizonae, Mycoplasma Gallisepticum ή 
Mycoplasma Meleagridis, δημιουργούν υπόνοιες για πα−
ρουσία λοίμωξης,

δ) Μέχρι την εκτέλεση των κατάλληλων μέτρων που 
επιβάλλονται με απόφαση της αρμόδιας κτηνιατρικής 
αρχής μετά τη διαπίστωση της μη συμμόρφωσης της 
επιχείρησης προς τις απαιτήσεις των περιπτώσεων α), 
β) και γ) της παραγράφου 1 του κεφαλαίου Ι του πα−
ρόντος.

2. Η έγκριση μιας επιχείρησης αφαιρείται:
α) Σε περίπτωση εμφάνισης γρίπης των πτηνών ή 

ψευδοπανώλους των πτηνών (νόσος του Newcastle) στη 
επιχείρηση,

β) Εάν μια νέα κατάλληλη εξέταση επιβεβαιώνει την 
παρουσία λοίμωξης από Salmonella Pullorum, Salmonella 
Gallinarum, Salmonella Arizonae, Mycoplasma Gallisepticum 
ή Mycoplasma Meleagridis,

γ) Εάν, μετά από νέα προειδοποίηση από τον επίσημο 
κτηνίατρο, δεν έχουν ληφθεί τα μέτρα συμμόρφωσης 

προς τις απαιτήσεις των περιπτώσεων α), β) και γ) της 
παραγράφου 1 του κεφαλαίου Ι του παρόντος.

3. Η αποκατάσταση της έγκρισης υπόκειται στους 
ακόλουθους όρους:

α) Εάν η έγκριση αφαιρέθηκε λόγω εμφάνισης γρίπης 
των πτηνών ή ψευδοπανώλους των πτηνών (νόσος του 
Newcastle), η έγκριση μπορεί να αποκαθίσταται 21 μέρες 
μετά την εκτέλεση του καθαρισμού και της απολύμαν−
σης, εφόσον πραγματοποιήθηκε η υγειονομική σφαγή,

β) εάν η έγκριση αφαιρέθηκε λόγω λοιμώξεων από:
αα) Salmonella Pullorum και Gallinarum ή Salmonella 

Arizonae, η έγκριση μπορεί να αποκαθίσταται μετά τη 
διενέργεια, στην εγκατάσταση, δύο ελέγχων με αρνητι−
κό αποτέλεσμα που απέχουν μεταξύ τους τουλάχιστον 
21 ημέρες, και απολύμανσης μετά τη σφαγή του μολυ−
σμένου σμήνους για υγειονομικούς λόγους,

ββ) Mycoplasma Gallisepticum ή Mycoplasma Meleagridis, 
η έγκριση μπορεί να αποκαθίσταται μετά τη διενέργεια, 
σε όλο το σμήνος, δύο αρνητικών ελέγχων που απέχουν 
μεταξύ τους τουλάχιστον 60 ημέρες.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ III

ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΥΣ ΤΩΝ 
ΠΟΥΛΕΡΙΚΩΝ

1. Τα εμβόλια που χρησιμοποιούνται για τον εμβολια−
σμό των πουλερικών συμπεριλαμβανομένων αυτών που 
παράγουν αυγά για επώαση, πρέπει να είναι εγκεκρι−
μένα σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 282371/2006 απόφαση 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εναρμόνιση της Ελληνικής 
νομοθεσίας προς την αντίστοιχη κοινοτική στον τομέα 
της παραγωγής και της κυκλοφορίας των κτηνιατρικών 
φαρμάκων, σε συμμόρφωση προς τις οδηγίες 2001/82/
ΕΚ και 2004/28/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου περί κοινοτικού κώδικα για τα κτηνι−
ατρικά φάρμακα» (Β΄ 731) και τον κανονισμό (ΕΚ) υπ’ 
αριθμ. 726/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 31ης Μαρτίου 2004 (ΕΕ υπ’ αριθμ. L 136 
της 30.4.2004 σελ. 1), «για τη θέσπιση κοινοτικών διαδι−
κασιών χορήγησης άδειας και εποπτείας όσον αφορά 
τα φάρμακα που προορίζονται για ανθρώπινη και για 
κτηνιατρική χρήση και για τη σύσταση Ευρωπαϊκού Ορ−
γανισμού Φαρμάκων».

2. Τα κριτήρια όσον αφορά τη χρήση των εμβολίων 
για την καταπολέμηση της νόσου του Newcastle (ψευ−
δοπανώλους των πτηνών (νόσος του Newcastle) ) στο 
πλαίσιο των συνηθισμένων προγραμμάτων εμβολιασμού 
καθορίζονται από την Επιτροπή της Ε.Ε.



2296 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2297



2298 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2299



2300 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2301



2302 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2303



2304 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2305



2306 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2307



2308 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



ΦΕΚ 111 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2309



2310 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2311



2312 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



Άρθρο 34
΄Εναρξη ισχύος

(Άρθρο 37 της Οδηγίας 2009/158/ΕΚ) 

Το παρόν διάταγμα αρχίζει να ισχύει από την 1η Ια−
νουαρίου 2010 με εξαίρεση τα άρθρα 30, 31 και 32 που 
αρχίζουν να ισχύουν από τη δημοσίευσή του στην Εφη−
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος. 

 Αθήνα, 9 Μαΐου 2011

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΥΦΥΠ. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ ΕΛΕΝΗ−ΜΑΡΙΑ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ    

 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 2313




